Habes hic ergo *M. Papium Mutilum* & *Q. Poppæum Secundum*, consules, suffectos ex Kalendis Juliis, anni ab u. c. 762. Et quidem quum uterque Augusti auctoritate legem severissimam contra cælibatum orbitatemque tulerit: id omnino notatu videtur dignissimum, quod neuter horum vixerit in matrimonio. Id enim Dio (c) observat, diserte scribens: *Καὶ τὴν ὁ τε Πάπῳιος καὶ ὁ Ποππῳιος νόμος ὑπὸ τε Μάρκου Πάπῳιου Μυτίλου, καὶ ὑπὸ Κύντου Ποππῳίου Σεκόνδου, τῶν τότε ἐν μέρει τοῦ ἔτους ὑπατευόντων ἐπέθησαν, καὶ συνεβη γὰρ ἀμφοτέρους σφῶς μὴ ὄν παῖδας, ἀλλὰ μηδὲ γυναῖκας ἔχειν καὶ ἀπ' αὐτοῦ τούτου ἡ ἀνάγκη τοῦ νόμου κατεφωράθη: inde lex quoque Papiæ Poppææ a M. Papiro Mutilo & Q. Poppæo secundo lata est, qui parte ejus anni consules, uterque NEC UXORES, NEC LIBEROS habebant. Quo ipso deprehendi potuit, quam ea lex fuerit necessaria. Unde facile est ad intelligendum, ipsis his consulibus, more majorum rogantibus populum, parum ad palatum fuisse legem, quam adversus cælibes & orbos ferebant, acerbissimam. Enimvero id sæpe Romæ con-*

(a) pag. 295.

(c) Lib. 6. pag. 573.

(b) *Annal. tom. 1. pag. 519.*

contigisse animadvertimus, ut legem haud probarent ipsi, a quibus populus rogabatur, magistratus, quin immo ut, qui ex senatus sententia solemne carmen: **VELITIS JUBEATIS, QUIRITES** recitabant, iidem legem composita oratione dissuaderent. Quale quid de Pifone cof. referens **CICERO**: (a) *Piso*, inquit, *consul*, *lator rogationis*, *idem erat DISSUASOR*. Eodem exemplo & consules nostri, *ἐαυτοὺς τῶν ἀποπέσει*, cælibes rogationem tulerunt adversus cælibes, orbi adversus orbos: non quod legem probarent, sed quod hanc illis provinciam imposuisset Augusti ac senatus auctoritas.

II. **M. PAPIUS MUTILUS** non solum consul ea parte anni fuit, verum etiam paullo post proprætor. Id enim discimus ex nummo vetere apud **GOLZIUM**, (b) cujus in altera parte elaphas conspicitur cum litteris: **C. APRONI. IMP. & infra M. MUTILUS PR. P.** in altera caput Herculis, cum litteris **S. C. QUAM TIBERIUS**, teste **TACITO** (c) imperatoris vocabulum privato postremum concefferit Junio Blæso, idque anno ab u. c. 774. *C. Sulpicio*, *D. Haterio* cof. facile patet, cum nummum, in quo **C. APRONIUS IMP.** occurrit, iis temporibus esse anteriorem. Deinde quum & elephas & Hercules Africæ simbola esse soleant: non dubitandum videtur, hunc nummum ad Africanum bellum pertinere. Jam **L. Apronii** quidem res adversus Tacfarinatem in Africa gestæ latius describuntur a **Tacito**: (d) sed nec *Lucius* in nummo vocatur ille *Apronius*, nec *procos*. Quare verosimile est, *C. Apronium imp.* non alium esse, quam *Apronium Cæsiannum*, **L.** filium, de quo idem **TACITUS**: *missu patris APRONIUS CÆSIANUS cum equite & cohortibus auxiliariis, quæis velocissimos legionum addiderat,*

Hein. ad l. Jul. Pap. Pop.

G

pro-

(a) *Ad Attic. Lib. 1. ep. 14.*

(c) *Annal. Lib. 3. cap. 74.*

(b) *Fast. consul. & triumph.*

(d) *Ibid. cap. 21.*

prosperam adversum Numidas pugnam facit, pellitque in deserta. Fortasse ille demum imperatoria ornamenta obtinuit, & parti provinciæ Numidicæ legatus pro prætore tum præfuit *M. Papius Mutilus*. Mauritaniam enim tum adhuc Jubæ regi paruisse, satis constat.

Ingenio hunc Papium fuisse ad scædam adulationem & servile plane obsequium demisso, vel dicta adversus Libonem Drusum sententia ostendit. Quum enim miser iste, oppressus ab accusatoribus, manus sibi ipse intulisset: *M. Mutilus*, teste TACITO, (a) censuit, ut dona decernerentur Jovi, Marti, Concordiæ, utque dies iduum Septembrium, quo se Libo interfecerat, festus haberetur. Qua de sententia ipse TACITUS: *horum auctoritates adulationesque retuli, ut sciretur, vetus id in re publica malum.*

III. Q. POPPÆUS SECUNDUS in nummo elegante apud eundem GOLZIUM (b) SECUNDINUS cognominatur, ex eoque adparet, illum cum Sex. Cethego fuisse duumvirum coloniæ. In altera enim nummi parte Augusti caput conspicitur cum verbis: AUGUSTUS C. VI. CELSO, in altera taurus cum inscriptione: SEX. CETHEGO Q. POPPEO SECUNDINO II VIR. Nummus videri posset pertinere ad urbem Vibonam in Brutiis, quo coloniam ab Augusto deductam fuisse APPIANUS testatur. (c) Quamobrem & anteriorem epigraphen interpretari liceret *Colonia vibona*. Eandem & *Valentiam*, seu *Vibonem Valentiam*, & olim *Hipponem* dictam tradit PLINIUS. (d) Quo vero illud CELSO referendum sit, & an ipsi Vibonæ hujus modi cognomen fuerit, tunc plane obscurum erit. Sed vere nummus referendus est ad *coloniam Vilillam* in Hispania, ad Iberum, cujus & alio in nummo apud GOLZIUM (e) ita fit mentio: COL. VI. JUL. CELS.

Di-

(a) *Annal. lib. 2. cap. 32.*(b) *Fast. consul & triumph.*

pag. 230.

(c) *De bell. civ. lib. 4. c. 591.*(d) *Hist. nat. lib. 3. cap. 10.*(e) *Ibid. pag. 142.*

Dicta ergo & *Vililla*, & *Julia Celsa*, & ita procul dubio & in nummo nostro erit legendum: *Colonia Vililla CELSA*.

IV. Verum nec ipsæ gentes PAPIA & POPPÆA, ex quibus hi consules prodierunt, hic videntur prætereundæ. PAPIA gens plebeja fuit, idque vel inde patet, quod ex ea tot tribuni plebis memorantur. Divisam illam fuisse comperio in plures familias, quarum celebriores CELSI & MUTILI, quibus nescio an addam POLLIONES. Is, qui indicem ad FULV. URSINI præstantissimum opus *de familiis Romanorum*, a CAR. PATINO recognitum confecit, Papiis etiam MILONUM & TRIUMPORUM cognomina tribuit: sequutus, uti videtur, *indicem Annalium* STEPH. VIN. PIGHII, ubi idem cognomen tribuitur Papiis. Sed uti Papiro unico ideo *Milonis* cognomen hæsit, quia per adoptionem in gentem Anniam transierat: ita alterum *Triumpi* plane fictitium est, & ex male intellecto L. PAPII CELSI triumviri nummo, cujus in postica parte capiti laureato subscriptum: TRIUMPUS, absurde exsculptum. (a) Verum ita ineptire solempne est indocto isti, quisquis sit, indicis Patiniani confarcinatori: uti jam pridem ostendit vir doctissimus, JAC. PERIZONIUS. (b) Sane qui Vipsanios PLATORINOS; Calpurnios & Pompejos NUMAS; Domitios OSCAS cognominatos fuisse, scribere potuit, eum non mirum est, Papiis adfingere potuisse cognomen TRIUMPORUM.